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Úvod
Pracuji v perinatologickém centru, na oddělení intenzivní a resuscitační

péče o novorozence, kde jsou pacienty převážně předčasně narozené děti. V

ošetřovatelské péči o nedonošené děti mám proto nejvíc zkušeností a vybrala jsem

si ji jako téma své bakalářské práce.

V oboru neonatologie dochází v posledních letech k rychlému nárůstu vědeckých

poznatků, technických možností a přístupů v léčbě i ošetřovatelské péči, snižuje

se hranice viability extrémně nezralých dětí a zároveň se zvyšuje šance předčasně

narozených dětí na kvalitní život bez následků. Pacientka, kterou se zabývám

v mé práci se narodila ve 28. týdnu těhotenství, týdnu, který byl ještě před

několika lety hranicí životaschopnosti. Nyní, při důsledné perinatologické a

neonatologické péči jsou většinou tyto děti brzy schopny být nezávislými na léčbě

a do ošetřovatelské péče o ně je možné od prvních dnů aktivně zapojovat

rodiče.Umožnit matce, aby se starala o své předčasně narozené miminko vidím

jako důležitý úkol v plánování ošetřovatelské péče.

V této práci popisuji třetí den hospitalizace, významný pro holčičku a její

maminku možností blízkého kontaktu, chování. Při plánování péče vycházím

z modelu Virginie Hendersonové, popisuji specifika ošetřovatelské péče o

nedonošené děti, zvláštní místo jsem věnovala tématům Kangaroo care a bazální

stimulace novorozenců. V klinické části jsem se pokusila popsat problémy

spojené s nezralostí, podrobně pak ty, které se týkají mé pacientky.
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1. Klinická část

1.1 Praematuritas
Praematuritas znamená předčasně zralý, nedonošený. Za nedonošeného

novorozence se považuje každé dítě, které se narodilo před 37. ukončeným

týdnem gravidity (definice WHO). Spodní hranice není celosvětově definovaná,

pohybuje se mezi 22. až 25. týdne těhotenství a většinou odráží

socioekonomickou vyspělost každého státu. U nás ji stanovila Česká

neonatologická společnost na 24. týdne těhotenství.

Rozlišuje se několik skupin nedonošených dětí v závislosti na gestačním

věku a hmotnosti:

1. Podle týdne těhotenství:

Extrémně nezralí novorozenci narození do 28. týdne těhotenství

Těžce nezralí novorozenci narození ve 28.-31. týdnu těhotenství

Středně nezralí novorozenci narození ve 32. - 35. týdnu těhotenství

Lehce nezralí novorozenci narození ve 36. - 37. týdnu těhotenství

2. Podle porodní hmotnosti

Novorozenci e extrémně nízkou porodní hmotností ( ELBW –

extremely low birth weight) – porodní hmotnost pod 1000g

Novorozenci s velmi nízkou porodní hmotností (VLBW (very low birth

weight infant) - porodní hmotnost 1000 - 1499g

Novorozenci s nízkou porodní hmotností ( LBW - low birth weight) –

porodní hmotnost 1500- 2499g

V odborné literatuře se uvádí i termín ILBW ( incredible low birth weight),

novorozenci neuvěřitelně nízké porodní hmotnosti pod 500g. V našich

podmínkách jsou za živě narozené novorozence s hmotností pod 500g považováni

děti, které přežijí 24 hodin.
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Příčiny nedonošenosti jsou různé, často neznámé, přibližně v padesáti

procentech případů nelze důvod zjistit.

Mezi průkazné příčiny předčasného porodu patří:

1) prenatální zánět

2) uteroplacentární ischemie

3) patologie děložního hrdla

4) stres

5) předčasné odloučení placenty

6) nadměrná děložní distenze (polyhydramnion)

7) oligohydramnion

8) hypoxie plodu

9) patologické uložení plodu v děloze

10) děložní malformace

11) vrozené vývojové vady plodu

12) intrauterinní úmrtí

13) nízká hmotnost ženy před otěhotněním

(13)

1.1.1 Rizika plynoucí z nedonošenosti

Nezralost dítěte v sobě zahrnuje pro průběh poporodní adaptace a dalšího

vývoje řadu rizik.

Jedná se například o problémy respirační, kardiovaskulární, metabolické,

problémy s udržováním tělesné teploty, s výživou a hydratací, náchylnost

k infekcím nebo neurologické poruchy.

1.1.1.1 Respirační problémy

Během druhé poloviny těhotenství dochází v plicích plodu k důležitým

strukturálním změnám, zvětšují se plicní sklípky a přibližují se k plicním

kapilárám.(12) Pokud dojde k narušení tohoto děje, je ohrožen život plodu.
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Nezralý novorozenec má kromě nezralé plicní tkáně také nedovyvinuté svaly

hrudníku (pomocné dýchací svaly), nevyzrálou stimulaci dechového centra

v mozku, oslabené obrané reflexy (kýchání, kašel). Na podkladě těchto nezralých

funkcí často dochází k apnoickým pauzám novorozence. Apnoe je definována

jako přerušení dýchání na více než 20 s, provází ji často bradykardie a cyanóza

dítěte. Jako řešení apnoe postupujeme od taktilní stimulace, uvolnění dýchacích

cest, polohování až k oxygenoterapii, medikaci (Syntophyllin, Coffein) a

resuscitaci s následnou umělou plicní ventilací.

S nezralou plicní tkání souvisí také nedostatek surfaktantu, který vede

k syndromu respirační tísně – RDS (viz.níže) a následný rozvoj

bronchopulmonální dysplasie.

1.1.1.2 Metabolické problémy

Nezralý novorozenec má nedostatečné zásoby glykogenu a tuku, navíc při

stresových stavech, které nedonošence provázejí, jako je asfyxie, nestabilní

teplota, RDS, sepse, má dítě zvýšenou potřebu energie, dochází k hypoglykémii.

Tu je nutné rychle léčit, může totiž vést až k poškození mozku, pro nějž je

glukóza jediným zdrojem energie.

Dalším stavem, kterým je nedonošenec ohrožen, je hypokalcémie, která je

způsobena nedostatečným přísunem kalcia od matky (největší je v 3. trimestru),

sníženou funkcí příštítných tělísek, stresovými stavy. V tomto případě je nutné

kalcium přidávat do stravy, nebo parenterální výživy.

Nezralostí jater, která nejsou schopna zpracovávat bilirubin – krevní

barvivo vznikající z přirozeně se rozpadajících červených krvinek, je způsobena

žloutenka (viz. níže).

Funkční nezralost ledvin vede k problémům s udržování homeostázy

vnitřního prostředí, sklonu k otokům, hyponatrémii, hyperkalémii a acidóze. (12)

1.1.1.3 Termolabilita

Předčasně narozené dítě má nedostatek tělesného tuku jako izolující

vrstvy, poměr plochy povrchu jeho těla a tělesné hmotnosti je velký, to znamená,
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že u něj dochází k velkým ztrátám tepla vyzařováním.Také nezralé termoregulační

centrum v mozku, nedostatečná funkce potních žláz, nemožnost využití třesu

(chabé svaly) jsou faktory, které ovlivňují nedonošence a jeho schopnost udržet si

tělesnou teplotu. Stavy hypotermie nebo hypertermie vedou k vyšší spotřebě

kyslíku a glukózy. Pomoc s udržením tělesné teploty je základním

ošetřovatelským úkolem.

1.1.1.4 Problémy s výživou a hydratací

Předčasně narozené děti jsou slabé, nemají ještě vyvinutý sací a polykací

reflex a vázne koordinace mezi dýcháním a polykáním, mají také zpomalenou

evakuaci žaludku, sníženou motilitu střev, menší sekreci trávících enzymů. Proto

je nutné jejich výživu zpočátku hradit parenterální cestou, nebo je krmit pomocí

žaludeční sondy.

Při parenterální výživě je stanovena denní energetická potřeba

novorozence 80-90 kcal/kg/den, potřeba tekutin je odvislá od stupně nezralosti,

čím nezralejší, tím větší potřeba tekutin. V prvních 24 hodinách se pohybuje 60-

100ml/kg/den, od prvního do čtvrtého dne 80- 140 ml/kg/den a od pátého dne je

to až 150 ml/kg/den.(6) Základní složkou parenterální výživy je glukóza, měla by

tvořit 50-60% celkové energetické spotřeby, dále tuky 20- 25% a bílkoviny 15-

20% energetické potřeby novorozence. Součástí parenterální výživy jsou

samozřejmě i minerály, stopové prvky a vitamíny. Při plánování výživy je třeba

také brát ohled na ztráty vody a energie, které vznikají u dítěte při tachypnoe,

nízké okolní vlhkosti, fototerapii atd. Naopak vysoká vlhkost vzduchu, okolního i

vdechovaného (nCPAP, ventilace) vede ke snížení ztrát vody.


[…]

do úst dítěte.

Kojení
Pokud lékař dovolí, může maminka za pomoci sestry zkusit přiložit
miminko k téměř odsátému prsu a po chvilce i nakapat pár kapek mléka dítěti na
jazyk. Předpokládá se, že bude dítě v celkově dobrém stavu, ale ani podpora
nedostatečného dýchání např. nosním pozitivním tlakem, nebo zvýšení
koncentrace kyslíku ve vdechovaném vzduchu nebývá překážkou v přiložení
dítěte k prsu.
Po 30. gestačním týdnu je dítě schopné z prsu sát. Neumí ale ještě dostatečně
koordinovat sání, polykání a dýchání, proto ještě nemůže být plně kojeno. V
tomto období dítě vypije z prsu okolo pěti mililitrů mléka a zbývající množství
mléka (dávka je určena lékařem) dostane sondou, nebo stříkačkou. Pomocí
žaludeční sondy lze nakrmit dítě, ještě přisáté u prsu matky. Toto včasné
přikládání miminka k prsu matky příznivě působí na tvorbu mateřského mléka a
tím umožňuje pozdější plné kojení. Pro přikládání nezralého dítěte k prsu jsou
většinou vhodnější jiné polohy než pro donošené děti. Vhodnou polohu pro vás a
vaše dítě určitě najdete s pomocí zkušené sestry. Pro tvorbu mateřského mléka je
důležitý kontakt s miminkem, na našem oddělení běžně maminky chovají své děti,
které mají jen v plenkách na hrudníku tzv. "kůží na kůži". Jde o systém Kangaroo
péče, u nás nazývaný "klokánkování".

Odsávání mateřského mléka

Pro dostatečnou tvorbu mateřského mléka se doporučuje maminkám
nedonošených dětí začít odstříkávat mléko co nejdříve a asi 8- 12 x denně, to
znamená i v noci. Je třeba velké trpělivosti, i když se ze začátku daří odsát jen pár
mililitrů mléka. Během pobytu v nemocnici může matka využívat elektrickou,
nebo mechanickou odsávačku mateřského mléka, které jsou k dispozici i k
zapůjčení na dětském oddělení. Sestra, nebo laktační poradkyně vám poradí,
jakým způsobem a jak dlouho odsávat .
Před odsáváním je nutné dodržovat osobní hygienu, umýt si ruce mýdlem.
Odsávačku sterilizujeme varem 1x denně 20 minut.
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 Skladování mateřského mléka

Mléko se po odstříkání přeleje z odsávačky do sterilních lahviček, na
které je nutné vyznačit jméno dítěte, datum, čas odstříkání a pokud je mléko
rozděleno na přední a zadní, tak i tímto.
Za čerstvé mléko považujeme to, které je po odstříkání uskladněno při pokojové
teplotě do dvou hodin dopraveno na oddělení.
Chlazené mléko při teplotě do 4°C se může použít během 24 hodin.
Mateřské mléko se může také zmrazit na teplotu < 20°C , doba použitelnosti je
pak 3 měsíce. Po rozmražení se může skladovat v chladničce maximálně 24
hodin. Při pobytu matky doma se k přenosu mraženého a chlazeného mléka
používá speciální izolační obal.

Zpracovala: Pavla Neradová, Zdravotní vědy, 2009
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Edukační rozhovor s matkou nedonošeného dítěte

Sestra: Dobrý den, paní N., mým úkolem teď bude seznámit Vás s péčí o Vaší
Adélku. Ta je ještě velmi malá a potřebuje odlišnou péči než donošené děti.
Především Vás musím upozornit na úzkostlivé dodržování hygieny. Všechny
malé děti jsou velice náchylné k infekcím, které jim pak mohou komplikovat a
prodlužovat pobyt u nás.

Matka: Mám dodržovat nějaká speciální hygienická pravidla?

Sestra: Hlavně Vás musím požádat o důsledné mytí rukou a to vždy předtím
než se budete o Adélku starat.

Matka: Řekněte mi, jak se mám o ní starat? Je přece ještě tak maličká...

Sestra: Samozřejmě. Adélka má vzhledem ke své hmotnosti trochu přísnější a
pravidelnější denní režim. Protože se neumí o jídlo hlásit sama, každé tři
hodiny jí musíme krmit. Ale před vlastním krmením jí musíme nejprve přebalit.

Matka: A můžu už jí přebalovat sama?

Sestra: Ano, ale přebalovat jí musíte co nejšetrněji, dejte pozor, aby jste
nezvedala nožičky Adélky příliš vysoko, mohlo by jí to způsobit problémy
s dýcháním. Také dávejte pozor na tuto žaludeční sondu, ať nedojde k jejímu
vytržení, a na kabely od čidel k monitorům, aby se do nich dítě nezamotalo.
Také je důležité si při přebalování všimnout, jestli Adélka dostatečně čůrala a
pokud bude mít stolici, je potřeba, abych ji viděla. Podle barvy a konzistence
totiž hodnotíme dostatečné trávení miminka.

Matka: To nevím, jestli v inkubátoru zvládnu, raději bych si jí vyndala na
přebalovací stůl.

Sestra: Zatím to ještě není možné, Adélka si sama neumí udržet tělesnou
teplotu, je zde příliš velké riziko, že by se podchladila. I když je v inkubátoru,
stejně jí musíme pravidelně tělesnou teplotu kontrolovat. Měříme jí v podpaží
nebo v tříslech.

Matka: Nemůžu Adélce tím teploměrem ublížit?

Sestra: Na našem oddělení používáme teploměry výhradně digitální, takže se
nemusíte bát, že by se Vám zlomil nebo jinak poškodil.

Matka: Jak často se má teplota měřit?

Sestra: Teplotu zjišťujeme každé tři hodiny, velké teplotní výkyvy nás totiž
mohou upozornit na některá nebezpečí, například počínající infekci...

Příloha č. 6

posudek- vedoucí práce díl 1

posudek- vedoucí práce díl 2