Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Pavla Neradová

Název práce : Ošetrovatelská péče o novorozence s dg. praematuritas

Vedoucí práce : Mgr. Jana Nováková, MBA

Odborný konzultant : MUDr. Milena Dokoupilová

Obor zaměření práce : pediatrie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

| Cíl práce: | splněn | splněn s výhradami | nesplněn |
|--|------------|--------------------|----------|
| Klinická část V klinické části studentka velmi dobře vystihla a popsala problematiku nezralého novorozence, jeho adaptační rizika na extrauterinní život a nejčastější diagnózy, které se mohou v rámci nezralosti vyskytnout. Spolupráce lékař sestra je v tomto oboru velmi podstatný, neboť v současné době se přistupuje k nezralým novorozencům s minimální invazivitou a více je kladen důraz na samotné ošetrovatelské postupy, které pomohou nezralým dětem překonat období do plánovaného termínu porodu. | | | |
| Stylistická úroveň | 1 | 2 | 3 4 |
| Formální úroveň | 1 | 2 | 3 4 |
| Samostatnost při práci | 1 | 2 | 3 4 |
| Práce je k obhajobě | doporučena | nedoporučena | |

Slovní hodnocení práce : Práce velmi dobře vystihuje problematiku nezralých novorozenců a důležitost ošetrovatelské péče, která je pro nezralé děti velmi specifická a odlišná od ostatním oborů.

Otázky k obhajobě : Jaká jsou rizika nezralosti? Co může způsobit porucha integrity kožního krytu?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

17.3. 2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce